*Male meretur qui mendico  
dat.*

*Nam & illud quod dat pe-  
rit,*

*Et illi producit vitam ad mi-  
seriam.*

Alij, vt Theophrastus, libe-  
ralitatem & largitionem lau-  
darunt, modò idoneis homi-  
nibus, ait Cicero lib. 1. *officior.*

largitio fiat. Idoneos autem homines intelligit qui restituere ac referre gratiam possint. At Christiana religio non idoneis hominibus largendum suadet, id enim iuste, id pie, id humanè sit quod sine spe recipienda gratia feceris. Nam si mutuum dare debemus, nihil inde sperantes, cap. consuluit. de usur. multo minus egentibus largiri spe remunerationis: nam & qui liberales sunt, & gratiam exigunt, scenerantur. Cicero de amicitia. quod pluribus luculentiter confirmat Lactantius de vero cultu lib. 6. cap. 11. & 22. quæ duo capita nemo est qui non debeat legere diligenter. Itaque nulla re magis Christiani commendantur quam eleemosyna.

13. Quam t' officiosi olim fuerint Christiani non solum in suos, sed etiam Iudeos & Gentiles, Julianus Imp. epistola ad Arsat. Pontif. quæ extat lib. 6. histor. tripartita cap. 29. aperte atque ingenuè confitetur.

Quantus sit fructus eleemosynæ, Innocentius tertius lib. de eleemosyna cap. 1. ex variis Scripturæ locis demon-

14. strat. Mundat, ait ille, teleemosyna, liberat, redimit, protegit, postulat, impetrat, perfert, benedi-

cit, iustificat, resuscitat, saluat. Ibique de singulis exempla, Matthæi 15. Tobiae 4. & 12. Ecclesiæ 3. Lucæ 11. Actuum 9. Proverb. 25. Psal. 4. aliisque compluribus commemorat. Sanè nullum est tam graue delictum quod non eleemosyna extinguatur: ut quamvis offensus Deus, quamvis criminibus pronocatus, cogatur liberare eleemosynis, quem disposuerat punire peccatis. D. Ambros. Et alibi serm.

31. de Eleemosyna: *Eleemosyna extinguuit peccata, sicut aqua Baptismi gehenne extinguit incendium.*

*Et quemadmodum aqua imundicias tollit à corpore, ita eleemosyna lauacrum est animæ: ut si quis forte post Baptismum humana fragilitate deliquerit, superstis ei ut iterum eleemosynis mundetur, &c.* quod & D. Hieronymus usdem ferè verbis asseruit in Psalmos: *Quomodo Baptisma nobis peccata dimitit, ita & eleemosyna.* Non est peccatum, ait D. Chrysostomus homil 25. in Acta Apost. quod non posse purgare eleemosyna. quam alibi homil. 6. epistol. ad Titum, nostrorum scelerum medicinam & scalam, quæ in cœlum porrigitur, appellat. Retsus eleemosynæ terrenæ substantiæ augentur. D. Gregor. in Dialogus. quod cum in cibos pauperum, in curatio-

nes

nies debilium ; in pretia captiuorum , & in quælibet opera pietatis impenditur , non minuit , sed auget eius qui impendit patrimonium . Leo Pontifex serm . 1. de ieiunio Pentecostes , & alibi serm . 4. de Quadragesima . Non timeatur inter opera misericordie terrenarum diminutio facultatum . & serm . 6. de ieiunio 10. mensis . *Dicit eleemosynam* , ait Chrysostom . homil . 2. in Matthæum cap . 6. & *tunc pecunia non modo non consumetur ipsa , verum etiam maius incrementa suscipiet ad summam . Ne singula persequar , recordor , fratres mei* , ait D. August . serm . 6. ad fratr . in Eremo , *nunquam me legisse mala morte perussè illum , qui libenter in hac vita opera charitatis voluit exercere . quod insdem verbis repetit D. Hieronymus .*

Cæterum circa eleemosynæ tractationem quatuor consideranda sunt . Primum à quibus eleemosyna præstari debeat . Alterum quibus largienda sit eleemosyna . Tertium quæ in eleemosynæ præstatione obseruanda sint . Postremum ad quæm eleemosynæ dispensandæ cura & sollicitudo pertineat .

*Quod ad primum spe-*

*beneficia possident , eleemosynæ onus præcipue incumbit . Nam & veteres Romani iis , qui ope indigebant , & ad Cereris asylum configiebant , panem dabant . quod Vattro lib . 1. de vita populi Romani , notat . Hinc , eodem authore , pandere dicitur quasi *panem dare* , quia nunquam forum egenis clauditur . Nonius Marcellus . Multo magis Ecclesiæ Christianæ pauperibus imparienda sunt Ecclesiaturum bona , egenorum enim educatione dicata sunt , eorumque Sacerdotes procura-  
tionem quodammodo gerunt . August . epist . 50. Ideo-  
que t bona Ecclesiæ dicuntur 16. Christi patrimonium . cap . cum ex eo . de electio . apud Bonifac . Felix . & Decius in cap . consti-  
tutus . de rescript . bona paupe-  
rum . Prosper Aquitanus lib . 2. de vita contemplat . can . final . 16. quest . 1. vbi gloss . *Ærary mei pauperes Christi sunt , hunc noui congregare thesaurum .* D. Ambros . in oratio . contra Auxent . de non trad . Basilicis . & alibi lib . 2. officior . cap . 28. Au-  
rum habet Ecclesia non ut seruet , sed ut eroget . & quæ sequuntur can . aurum . 12. quest . 2. Glo-  
ria Episcopi est pauperum opibus prouidere . D. Hieron . ad Nepotian . can . gloria 12.  
quest .*

*quæst. 2.* Et alibi, explicans illud Isaiae 3. *Rapina pauperum in domo vestra, notat bona Ecclesiastica pauperum esse.* D. Bernardus *epist. 2.* Clerico scribens ait: *Quicquid preter necessariam vitam. & simplicem vestitum de altario retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est.* & *epist. 42.* Clamat pauperes: *Nostrum est quod effunditis nobis: crudeliter subtrahitur quod inaniter expenditis.* D. Ioann. Chrysost. *homil. 86.* in Matthæum Presbyteros nominari scripsit à nutritione in opum, & postea, pauperes ornamenti Ecclesiæ conuenientésque thesauros appellat. D. August. *epist. 50. ad Bonifac.* comitem vocat. Ecclesiasticos, pauperum compauperes. *Si pauperum, inquit, compauperes sumus, & nostra sunt, & illorum: si autem priuatum quæ nobis sufficient possidemus, non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procurationem quodammodo gerimus, proprietatem nobis usurpatione damnablem vendicantes.* Quare bona Ecclesiæ Tertullianus in *Apologet. cap. 39.* deposita pietatis appellat. nam inde, ait ille, *non epulis, non potaculis, nec ingratis voraturis disp̄satur, sed egenis alendis humanisque, & pueris ac pupillis re ac parentibus destitutis, atatéque. Dominus se-*

*nibus, item naufragis, & qui in metallis, in insulis, vel in custodis, &c. Ecce in quos usus Ecclesiæ opes olim insumebantur: hodie vero Clerici, paucos excipio, pietatis disposita in gemmarum nidore atque fumo, in alea & comedationibus liguriunt, & helluantur. Si ludenda est alea, non satis est aliquot aureorum millia perdidisse: si dandum est scortis & lenonibus, numquama satis largitos parant: si epulis vel coniuisi intempestivis, nullus profundendi modus. quod dolenter deplorat D. Bernard. *serm. 6. in Psalmum 100.* his verbis: Ecclesiastica dignitatis officia in turpe questum & tenebrarum negotium transferunt, nec in his saeculis animarum, sed luxus queruntur diuitiarum, propter hoc tendentur Ecclesiæ frequentant, Missas celebrant, Psalmos decantant, pro Episcopatibus & Archidiaconatibus impudenter decertatur, & Ecclesiarū reditus in superfluitatis & vanitatis usus dissipantur, &c. Turpe est, ait D. Hieron. ad Nepotian. ante fores Sacerdotis Christi crucifixi, & pauperis, & qui cibo vescebatur alieno, lietores Consulum, & milites excubare, iudicemque prouincie melius apud se prandere, quam in palatio. quod si obtenderis te facere haec,*

bac, & Reges promiserint, iudex seculi plus deferet Clerico conti-nenti, quam duxit, & magis san-ctitatem tuam venerabitur, quam opes, & quæ sequuntur.

Cæterum an Episcopi, qui Ecclesiæ bona pauperibus mi-nimè largiuntur, ad mortem peccent, tractat D. Thomas in 2. 2. quest. 18 s. artic. 7. Angel. de Clauas. in summa, in verbo Clericus.

17. Tertiò incumbit † etiam & eleemosynæ onus laicis, dis-pensatores enim omnes su-mus, non minus quam qui E-cclesiæ gubernant, authore D. Chrysostomo homil. 78. in 24. Matthæi. Quemadmodum igitur, ait paulo post Chrysostomus, illi non habent potestatem ea qua à nobis collata sunt, pauperibus temere dispêrgeret, quandoquidem ad alimenta pauperum con-stituta sunt: pari quoque modo non debemus nostra temere con-sumere. & postea, non enim ac-cepisti ut deuorare habeas, sed ut ad eleemosynam utaris. An forsan tua te credis habere? res pauperum tibi credita est, etiam si iustis laboribus, etiam si heredi-tate paterna ad te peruenierit. Ac-cedat D. Gregorij sententia in pastoral. cura, tertia parte, cap. 22. Cum qualibet necessaria indigentibus ministramus, sua il-lis reddimus, non nostra largi-

mur: iustitia debitum potius sol-uimus, quam misericordiae opus largimur. Idipsum docet D. Ambros. lib. de Nabothe Israeli-ta cap. 12. Non de tuo largiris pauperi, ait Ambros. sed de suo reddis. & postea: Debitum igitur reddis, non largiris indebi-tum. Ideoque dicit Scriptura: De-clina pauperi animam tuam, & redde debitum tuum. & alibi in cap. Luce 16. Et ideo qui in fa-cultatibus fideles non fue-runt, quas cum alienas sci-rent, coniuient cum ad vsum. Fructus tertarum à Domino Deo-datus est omnibus, de-buerunt utique participare pauperibus. Quando ergo e-leemosynam damus, non da-mus quasi de nostro, ait D. Hieronymus in Psalmos, sed de dono Christi. Amplius D. Basilius homil. 1. ad diuites. At tu nomine spoliator es qui di-spensanda suscepisti, propria re-putando est panis famelici, quem po-tu tenes, nudis tunica, quam in conclavi, conservas, indigentis argentum, quod possides. quibus consentit D. Chrysost. ex Lu-ca cap. 16. conc. 2. Rapina est non impartiri de tuis facultati-bus. & postea: Propter hac igitur, discamus quid quoties ele-e-mosynam non præstiterimus, pa-ricum his, qui spoliant, supplicio afficiemur; heriles enim pecunia

R r      sunt,

sunt, undecimque eas collegerimus, & ideo tibi plura possidere concesit Deus, non ut in scortationes, temulentiam, ingluiem, in uestes sumptuosas, aliamque mollitiem consumeres, sed ut ea distribueres egentibus: quemadmodum enim receptor quispiam, qui regias pecunias accepit, si neglexerit his quib. iussus est distribuere, inque proprias consumpsit delicias, paenam dat; ita sane & diues receptore est pecuniarum qua pauperibus distribui debeant. Itaque cum in mandatis habeat eas distribuere suis conservis egentibus, si quid amplius quam postulet necessitas in seipsum insumpserit, grauissimas illuc daturas est paenam, non enim sunt ipsius qua possidet, sed conseruorum illius. haec tenus Chrysostomus. Quibus rationibus receptum est, nedum Clericos beneficiarios, Panorm. in cap.

18. 1. de emptio & vendit. sed & † laicos & diuites, fame praesertim dominante, officio iudicis ad praebendam eleemosynam cogi posse. gloss. in can. sicut hi. verbo, esurientium. dist. 47. gloss. in can. Domino. in verbo, necesse. distinet. 50. & in tam. exigunt. 1. quest. 7. Alberic. in verbo, eleemosyna. Speculat. in tit. de instrument. editio. §. nunc aliqua. Felinus in can. humanum genus. distinet. 1. & in cap. 1. de

officio ordinari. & in cap. si quis testium. de testibus. Anton. & Imol. in cap. 1. de emptio. & vendit. Bertach. in tract. de Episcop. 4. parte. Panorm. & Ananias in cap. si quis. de furt.

Legimus in Synodo Turenensi secunda constitutum ut unaquaque ciuitas pauores & egenos pascat secundum vires, vtque tam vicini Presbyteri, quam ciues omnes suum pauperem alant. Senatus noster semel, iterum ac sexpius sacris addictos ad pauperum alimenta Pontificis prescriptionibus rerumque profanarum pignoratione, laicos vero carcere virgeri constituit, Arresto 10. Martij 1538. Arresto item 13. eiusdem mensis.

Quod vero ad secundum spectat, quibus largienda sic eleemosyna, omnibus † qui in egestate vitam degunt, praestanda est eleemosyna. can. quam pio. 1. quest. 2. can. quoniam. 11. quest. 3. Gregor. Nazianz. oratio. de pauperum cura. Omnibus pauperibus misericordiae viscera aperienda sunt, ob quamcunque etiam causam affligantur; ita tamen ut liberalitas petentium indigentia metiat, dicebat Chrysostomus apud Nicephor. lib. 13, cap. 24. plures enim, dicebat

bat ille , hoc modo abundabunt , & misericordiam simul & dispensationis curam , quam in diuinā pecunia coniectari co[n]venit , conseruabis , &c. San[n]e delectum obseruari in dispensanda eleemosyna vetitum non est . can. quiescamus . vbi gloss. & cæteri , dist. 42. can. non satis . distinct. 86. D. Ambt. lib. r. officior. cap. 30. plenissimè Lucas de Penna in l. final. de annonis cuiilib. Illisque in primis tribuenda est , quos verecundos , seu vercundantes appellamus , eos enim ex diuitis ad egestatem & mendicitatem sine culpa redactos pudet mendicare . Grandis est culpa , ait D. Ambros. lib. i. officior. cap. de beneficentia , si innocens , & fidelis egeat , scias eum fame laborare , arumnam perpeti , qui presertim egere erubescat . & postea : Tametsi qui ex diuitis cecidit in egestatem , & maximè si non vitio suo . Scripsit quandoque Calliope Atticus Constantinopolitanus Episcopus , eis maximè dandam eleemosynam , qui mendicare erubescunt : illis verò negandam qui ventrem ad nundinacionem & mercaturam propoununt . Socrates lib. 7. cap. 25. Nicceph. lib. 14. cap. 24. Tribuenda est etiam pauperibus qui pro foribus Ecclesiæ sti-

pem mendicant : solebant enim veteres Christiani mendicos ante fores Ecclesiæ collocare : plenè D. Chrysostom. homil. 30. in l. ad Corinthios. Mendicis , ait , nihil vultus est , foribus templorum admoti versus Ecclesiæ pulcherrimum & ornamentum maximum præstant , ut his sine plenitudo Ecclesia perfecta esse non posset . & homil. ii. in cap. 5. i ad Tesalonicenses . Nam ideo & in Ecclesiis . & in martyris , ante vestibula sedent pauperes , ut nos ex illorum etiam conspicuam magnam utilitatem capiamus . Etenim cogita quod ingredientibus nobis , &c. hos verò D. Chrysostom. homil. 14 in l. ad Timotheum , & homil. 30. in l. ad Corinth. mendicantes medicos vulnerum nostrorum appellabant , & manus eorum medica menta præstare docet .

Potò quod ad tertium attinet , obseruandum est + ut voluntarie & vultu hilari eleemosyna præbeatur , vera enim eleemosyna , ait Chrysostom. sic dare , ut gaudeas te dare . Hilarem datorem diligit Deus . 2. ad Corinth. cx D. Gregor. Nazianz. in oratio. de pauperis amore quo miseretur , inquit : Cum hilaritate & animi promptitudine bonum duplicatur . quod enim ex tristitia , aut ex

*necessitate, ingratum est, & inde-*  
*corum, & quæ sequuntur. De-*  
*inde ut citò & sine cuncta-*  
*tione. Proverb. 3. Ne dicas ami-*  
*co tuo, vade & reuertere, & cras*  
*dabo tibi. Et Ecclesiast. 4. Ne*  
*protrahas datum angustanti. D.*  
*Gregor. Nazianz: in oratio.*  
*de pauperum cura & amore,*  
*circa finem: Da pro. magno*  
*promptitudinem, & postea ne di-*  
*cas, reuertere, & cras tibi dabo.*  
*nihil medium inter conatum &*  
*beneficium fiat. Laudatur Ci-*  
*mon apud Plutarchum in eius*  
*vita, quòd eum progredien-*  
*tem comitabantur familiares*  
*adolescentes honestè amicti,*  
*quorum quisque vbi pauper*  
*male vestibus occurrebat Ci-*  
*moni, paullum cum eo com-*  
*mutabat. Idem nummos fe-*  
*rebant cumulatè, quo egenis*  
*promptè imparientur, eos*  
*que his secreto iniiciebant in*  
*manum. Obseruandum præ-*  
*terea ne inani & vana gloria*  
*eleemosyna fiat. can. vide. 1.*  
*quest. 1. can. odi 24. quest. 1. ple-*  
*nè D. Chrysostom. homil. in*  
*epist. Pauli. Deus enim cor, non*  
*manum interrogat. can. si quid*  
*14. quest. 5. Denique cauen-*  
*dum est ne de alienis vel in-*  
*iustè acquisitis eleemosyna*  
*fiat; scriptum est enim: Honora*  
*Dominum de tua substantia, &*  
*de tuis iustis laboribus, Proverb.*

15. vbi gloss. de tua substantia,  
*non de aliena. Item Proverb.*  
*21. Hostie impiorum abominabi-*  
*les, quia offeruntur ex scelere. can.*  
*immolans.. 14. quest. 5. & Ec-*  
*clesiast. 34. Immolantis ex ini-*  
*quo oblatio est maculata & post-*  
*ea: Qui offert sacrificium ex substa-*  
*tia pauperum, quasi qui victimat*  
*filium in conspectu patris sui. hinc*  
*D. Gregor. Eleemosyna Redem-*  
*pторis nostri oculis illa placet, que*  
*non ex illicitis & iniquitate con-*  
*geritur, sed que de rebus concep-*  
*sis, & bene acquisitis impendi-*  
*tur. can. eleemosyna. 14. quest.*  
*5. & alibi. Non est putan-*  
*da eleemosyna si pauperibus*  
*dispenseretur quod ex illicitis*  
*rebus acquiritur. can. non est*  
*putanda 1 quest. 1.*

Verum his refragai vide-  
*tur primò quod scriptum est*  
*Lucæ 16. Facite vobis amicos de*  
*mammona iniquitatibus. vbi gloss.*  
*Iniquitas bene dispensata verti-*  
*tur in iustitiam. Addo quòd*  
*ibi laudatur villicus qui non*  
*suas, sed domini facultates*  
*largitus est. Ideo D. August.*  
*in quest. in Exod. quest. 14. Qui*  
*habetis de malo, facite inde bo-*  
*num: qui non habetis de malo,*  
*nolite acquirere de male. can.*  
*qui habetis 14. quest. 5. Filii If-*  
*raël abstulerunt vasa Ægyptiorum,*  
*qui tamen postea*  
*obtulerunt in usum taberna-*  
*culi*

culi, *Exod. 25. can. scriptum 14.*  
*quest. 5.*

ii. Sanè in ea questione, an + ex rebus alienis, vel iniuste quæsitis, pauperibus largendum sit, distinguendum esse, D. Thomas *in 2. 2. quest. 33. artic. 7.* D. Bonaventur. *in 4. sententiar. distinct. 15. artic. 2. quest. 1.* D. Anton. *in summa 4. parte tit. 5. cap. 18. scriptum reliquerunt.* Nam aut quod iniuste quæsatum est, restituendum est ei, à quo receptum est, vel non est restituendum, quia utriusque versatur turpitudo: aut denique non est restituendum, neque versatur turpitudo ex parte recipientis. Priore casu, siue dominū transferatur, vt in usura, & fœniore, siue non transferatur, vt in furto, rapina & aliis similibus, eleemosyna fieri non debet, qui nimò iniuste quæsita restitui debent his, à quibus contra leges capta vel accepta sunt. D. August. ad Macedonem *cap. fin. 14. quest. 5. can. nolite ead. causa & quest. In secundo verò casu, quando uterque est in simili culpa, ob id quod danti non debet fieri restitutio, eleemosyna ex iniuste quæsitis largiri debet, vt in simonia. Nam quod ex actione simoniaca percipitur, non debet ei qui dedit resti-*

tui, particeps enim est simoniax, sed in pios usus erogari. plenè Doctores post gloss. *in cap. de hoc de simonia. D. Thomas in 2. 2. quest. 1. artic. ultim.* plenè de Turre-Cremata *in d. can. non satys dedit ut malè iudicetur: nam dantis & accipientis turpitudo versatur. argum. l. ubi autem ff. de conduct. ob turpem causam. Secus vbi pecunia data, vt in gratiam dantis in bona causa iudex pronunciet, tunc enim condictioni locus est. l. 2. ff. de conduct. ob turpem causam san. final. 14. quest. 5.*

Eadem quoque ratione receptum est in ludo aleæ, vt aleatores pecunias quas lucentur pauperibus erogare debant: nam aleæ ludus legibus vetitus est, nec collusori competit repetitio. D. Thomas 2. 2. *questio. 168. can. non sanè. 14. quest. 5. plenissimè Stephanus de Costa, & Ioan. Baptista Caccialupus in tract. de ludo. à quibus nihil prætermissum est.*

Cæterum posteriore casu, vbi repetitio non competit, & solius dantis versatur turpitudo, vt in quæstu meretricio. Nam et si mulier turpiter facit quodd sit meretrix, non tamen turpiter accipit cum sit meretrix. l. *idem. ff. de conduct.*

*ob turpem causā.* Eleemosyna ex meretricio quāstū ab ipsa meretrice fieri potest, & debet. D. Thomas, Bonavent. & Antoninus, vbi suprà oblatio verò minimè. Exodi 23. *Non offeras mercedem profibuli.* Idque tum propter scandalum, tum propter sacrorum reuerentiam. D. Thomas in 2. 2. quest. 86. artic. 3. Egregium sanè præceptum, ait Philo Iudeus, extat in saeculo legum codice, non decere meretricis mercedes inferni, sed ē Deo sacrata, & cetera in libello de mercede meretricis non accipienda; Alexander Seuer. auctore, *Lampridio*; meretricium lenonūmque vestigia in sacrum ærarium inferri dūs genter verabat.

Non obstat primò Lucæ locus cap. 16. nam, ut ait D. August. serm. 25. de verbis Domini; illud verbum Domini, *Facite amicos, ex māmona ini-  
quitatē;* quidam malè intelligendo eripiunt alii, quo pauperibus largiātur, & putant se facere quod præceptum est. Intellectus iste corrigēdus est &c. Iniquum verò mammonæ dicuntur diuitiae iniquitatis, eodem August. auctore lib. de questionibus Euang. quia non sunt istae diuitiae, nisi iniquis, qui in eis spem constituunt.

māmona enim Sytiacum vocabulum, auctore D. Hieron. in Matth. cap. 6. nummam, siue diuitias significat. Tertul. lib. 4: *aduersus Martio:* Dum verò laudatur villicus, qui domini rebus in sui commodum abusus est, & ex alieno amicos comparauit, monemur nos œconomos & dispensatores diuitiarum esse, non dominos, & ex bonis hominis diuitias, hoc est, Dei pauperibus bene facere: repræsentat enim hæc parabola, auctore Euthymio, post Chrysostomū, hominem diuitem, hoc est, Deum nullο indigentem: œconomum verò, siue dispensatorem, omnem qui possidet diuitias; tales enim non sunt domini, sed dispensatores. Dicit namque Deus Aggæi 2. *Meum est aurum, meum est ar-  
gentum, &c.* quod nos pluribus suprà probauimus.

Minus obstat quod secundò de filiis Israël obiicitur: nam filij Israël non furtum fecerunt, sed Deo iubente ministerium præbuerunt. D. August. in questio. in Exodum. can. dicit Dominus 14. quest. 5.

Postremò † ad quem eleemosynæ dispensandæ cura pertineat, obseruandum est, hoc onus Episcopis incumbere.

re. l. 1. C. de Episcop. audiens. ibi, quibus verus cultus est adiuuare pauperes, & in necessitate positos, prouideant Episcopi. quāuis in quibusdam codicibus desit hęc vox Episcopi. Gloria Episcopi est opibus pauperum prouidere. can. gloria. can. an- rum. 12. quest. 2. At si Episcopus negligat & dissimuleret, seculares iudices in pauperum alimenta nedum prophanis, sed & laicis pecuniam imperare possunt. nam vbi iudex Ecclesiasticus in tractandis quę ad eius curam & officium pertinent, indormit, seculares magistratus adiri possunt. can. filius 16. quest. 7. can. si quis à clero. vers. in autem. 11. quest. 1. § si quis autē pro pecunia- ria. Nowell. de sanctiss. Episc. quę locos antiquatos ex cap. qualiter & quando. de iudic. plerique interpretum falsos crediderunt, vt nos alibi docui- mus. Sanè in hac specie pau- peres vel ciuitatum Syndici, Episcopo dissimulante, regios iudices adire possunt, tum quod factorum canonū, qui- bus pars tertia bonorum Ec- clesiae pauperibus dicatur, & reseruatur, propugnatio ac defensio ad Regem eiisque iudices pertineat, vt diximus antea: tum quod huic nego- tio celeriter occurrentum sit,

nullaque mora interponen- da: venter enim non habet au- tes, &c. vt vulgo dici solet, non patitur dilationem, vel, vt in vulgato fertur prouerbio, non est interpellandus famelicus. de quo Erasim. in Chiliadib.

Itaque urgente fame Sena- tus noster quandoque man- dat Episcopis huic negotio in- cubere, illis verò cunctantibus & dissimulantibus imperat tum ipsis, tum curionibus, ec- terisque beneficiariis, sex- tam aliam factorum reddituum partem conferre. Nonnum- quam iubet Episcopos & pro- uinciarum Praesides conuenire, lacique ciues locupletes & egenos in album & volumen referre, ac nedum beneficia-rios, sed & diuites ciues pro portione ad pauperum vi- etum cogi.

## Q V A E S T . C V I I I .

*An eleemosynę quę priis locis  
præstite diu fuerunt, indu-  
cant obligationem in futu-  
rum, & vtrum tolli pos-  
sint. Explicatur l. priuile-  
gia. C. de sacros.*

## S V M M A E R E R V M.

1. Eleemosynas consuetas imposterum prestandas, nō obstantibus statutis, & consuetudine in contrarium. argumenta contraria ex Castrensi & Alexandro. numer. 2. refelluntur numer. 3.
4. Lex, si quis Curialis. C.de Episcop. diluitur.

- B**ARTOL. in l. priuilegia. C. de sacrosanct. notat + eleemosynas consuetas imposterum prestandas, & statuta nullus esse momenti, quibus eleemosynae, quæ à ciuitate vel alia vniueritate erogari consueverunt; ex consuetudine tolluntur. cap. ad Apostolicam. de sim. Bened. in verbo, matrem. num. 33. Castrensis in l. si quis Curialis. C. de Episcop. Iason in l. non amplius. S. I. de leg. 1.
2. Contrariam + opinionem sequitur Castrēs. in d. l priuilegia. & Alexand. in d. l. non amplius. Alexand. consil. 208. vol. 2. Mouentur primò per d. l. si quis Curialis. Secundò eius est destruere, cuius est condere. Ciuitas ergo quæ tale fecit statutum, vel Princeps qui talem fecit concessionem, eam reuo-

care potest. Tertiò per l. si certis annis. C. de pact.

Sed opinio + Bartol. verior est. Primò, quia quoties priuilegium vim contractus habet, non potest revocari. l. quod semel. ff. de decretis ab ord. At statutum super eleemosynæ præstatione vim habet contractus, cum Deo enim contrahitur. Quod enim vni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis. D. Greg. homil. 40. in Euang. Quod tacenti in terram porrigitur, sedenti in celo datus. Præterea etiæ statutum illud vim nuda pollicitationis habeat, certum est pollicitationem Deo factam obligationem producere. l. 2. de pollicit.

Neque obstat d. l. si quis Curialis. ibi enim cedendi bonis necessitas non gratiam, vel priuilegium, immo potius iniuriam, vel damnum continet, vt docui supra, ox. D. Ambros. lib. 5. epist. 31. ibi, si priuilegium querat sacerdos, inquit, vt onus Curiale declinet, patria atque auita & omnium facultatum possessione cedendum est, & quæ sequuntur. Quod vero de præstatione diximus, vt non inducat obligationem ex l. si certis annis. C. de pact. non habet locum in pia causa. L. 1. C. de fideicomm. vbi Bart. & aliij in d. l. si certis. & in l. cum de in rem

*tē versf. de usur. vel melius dicas quod diurna præstatio non inducit obligationem, nisi causa intercedat.*

Cæterum ad eleemosynæ præstationem causa cvidens est, unusquisque enim siue Clericus, siue laicus, tenetur lege diuina ad eleemosynæ præstationem. Accedit quod fauore piæ causæ concessio incerta valet. *i. sicut annum. de ann. leg. Tiraq. priu. 55.*

## IAC. FERRERIVS.

**V**ide Didacum var. 1. cap. 17. num. 3. & Boerium decis 236.

## QVÆST. CIX.

*De viduis, Diaconissis, Virginibus Deo dicatis, & Sætimonialibus, & Abbatissis. Presbyteræ Canonice quæ sint. Explicatur generali. C. de sacros.*

## SUMMÆ RERVM.

1. *Viduas alias alumnas, alias vero ministrantes fuisse.*
2. *Viduas uniuersas, non quæ sepius nuperint, sed emereri Ecclesiasticam.*

3. *Virginum chori, & viduarum collegia in Ecclesia, earumque munia.*
4. *Viduae ministrantes.*
5. *Diaconissarum quædam virgines, alia viduae; numer. 10. & num. 15.*
6. *Viduae Presbyteræ.*
7. *Presbyter quid.*
8. *Viduas Presbyteras differre à Diaconissis.*
9. *Diaconus quid.*
10. *Presbytera pro uxore Presbyteri; ut Episcopa pro uxore Episcopi; num. 12.*
11. *De coniugio Presbyterorum Orientalis Ecclesie, & Occidentalis.*
12. *Viduas professas fuisse castitatem, & inde dictas esse Professas.*
13. *Diaconisse ministrae.*
14. *Mulieres ordinari non posse, & esse inter laicos, etiam Diaconissas.*
15. *Impositio manuum pro benedictione.*
16. *Ordinem sacrum dupliciter dici.*
17. *Ordines sacri quot.*
18. *Diaconisse cuius statis esse debeant; & num. 22.*
19. *Explicatur l>nulla. C. de Episcopis, & num. 24.*

**N**I DVARVM + anti-  
quitus quædam ex stipe Ecclesiæ aleban-  
Ss tur

tur, quædam in ministerium pauperum & ministrorum Ecclesiæ eligebantur. Porro Ecclesiæ pecunia & opibus sustentabantur viduæ, quarum meminit D. Paulus i. ad Timoth. cap. 5. quæ sexaginta erat annorum, vniuersæ, & quæ omne opus bonum prosequuntæ fuerant. ibi, *Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, que fuerit unus viri uxor, in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit. & postea, si omne opus bonum prosequuta est.* Id ipsum D. Clemens lib. 3. const. Apostol. cap. 3. & D. Athanasius lib de virginitat. sive de meditatio. necnon Tertullian. lib de virginib. ueland. ibi, ad quam sedem præter annos sexaginta uenire, id est, nuptæ aliquando eleguntur. Sed & matres, & quidem educaterices, filiorum, scilicet, ut experimentu omnium affectuum instructæ, & ut nihilominus ea docuerint, per quæ fæmina probari potest. Vnuiræ & ergo dumtaxat Ecclesiasticam sedem merentur accipere.